
BIOSISTEMAS Y TECNOLOGÍA APLICADA S.A. DE C.V. 

INFORME PREVENTIVO. 

INFORME PREVENTIVO PARA LA ESTACIÓN DE SERVICIO “SERVICIO PROLONGACIÓN GÓMEZ FARIAS SA DE CV”, 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN, CIUDAD DE MÉXICO. 

 

Capítulo I 
Pág. 1 

 

 

ÍNDICE GENERAL. 
I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO, DEL PROMOVENTE Y DEL RESPONSABLE DEL ESTUDIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL. 3 
I.1. PROYECTO. 3 

I.1.1. NOMBRE DEL PROYECTO. 3 
I.1.2. UBICACIÓN DEL PROYECTO. 3 
I.1.3. TIEMPO DE VIDA ÚTIL DEL PROYECTO. 10 
1.1.4. SUPERFICIE TOTAL DEL PREDIO Y DEL PROYECTO. 10 
1.1.5. INVERSIÓN REQUERIDA. 19 
1.1.6. NÚMERO DE EMPLEOS DIRECTOS E INDIRECTOS GENERADOS POR EL DESARROLLO DEL PROYECTO. 19 
1.1.7. DURACIÓN TOTAL DEL PROYECTO. 20 
[...]
pluvial en una línea independiente de la Estación la cual consta de registros de mampostería y/o 
concreto armado y tubería de asbesto-cemento. Finalmente, esta agua se canalizará a la red de la 
Alcaldía de drenaje. 

✓ Pluvial para reutilización.  Captará exclusivamente el agua de lluvia recolectada de la techumbre de 
la zona de despacho y de las azoteas del edificio de servicios. Se canalizará el agua pluvial en una 
línea independiente de la Estación la cual consta de registros de mampostería y/o concreto armado 
y tubería de asbesto-cemento. Finalmente, esta agua se filtrará para quitarle los sólidos que pudiese 
tener, para después ser almacenada en una cisterna para su reutilización en lavado de pisos y riego 
de áreas verdes. 

✓ Sanitario. Captará exclusivamente el agua negra de las descargas de los servicios sanitarios. Se 
canalizará el agua negra en una línea independiente de la Estación la cual consta de registros de 
mampostería y/o de concreto armado y tubería de asbesto-cemento. Esta agua se canalizará hacia la 
planta de tratamiento, la cual después de ser tratada se almacenará en una cisterna para su 
reutilización en lavado de pisos y riego de áreas verdes. 

✓ Aceitoso. Captará exclusivamente las aguas aceitosas provenientes de las áreas de despacho, 
descarga de producto, almacenamiento y cuarto de sucios. Se canalizará el agua aceitosa hacia la 
trampa de grasas en una línea independiente de la Estación la cual consta de registros de concreto 
armado y tubería de asbesto-cemento. Después se canalizará hacia la red municipal de drenaje. 

✓ Pendientes. La pendiente mínima de las tuberías de drenaje será del 2% y en cada caso debe 
adaptarse a las condiciones topográficas del terreno. La pendiente mínima del piso hacia los registros 
recolectores será del 1%. 

✓ Trampa de combustibles y aguas aceitosas. Al contar con sistemas para la contención y control de 
derrames en la zona de despacho de combustibles, así como en la zona de tanques de 
almacenamiento no se permitirá la instalación de rejillas perimetrales, ni la instalación de registros 
que no cuenten con la protección para evitar la filtración de combustible en una contingencia. Sin 
embargo, en la zona de almacenamiento se deberán ubicar estratégicamente registros que puedan 
captar el derrame de combustibles provocado por una posible contingencia durante la operación de 
descarga del autotanque al tanque de almacenamiento. El agua recolectada en las zonas de despacho 
y de almacenamiento pasará por una trampa de grasas antes de mandarse a la planta de tratamiento 
y por ningún motivo se conectará la línea de agua aceitosa a la red general sin antes haber pasado 
por la trampa de combustibles. 

✓ Planta de tratamiento. Se instalará una planta de tratamiento de la marca Valtech modelo 2310, la 
cual cumple con la NOM 003 en el apartado de ''Contacto Directo'', por lo que el agua resultante del 
tratamiento podrá estar en contacto directo con el ser humano. Ver apartado Planta de Tratamiento. 
Así que de acuerdo a la Ley de Aguas del DF en su artículo 86bis el agua tratada podrá ser utilizada 
en el riego de áreas verdes, utilización en mingitorios y muebles sanitarios, lavado de vehículos y en 
todos aquellos procesos y giros industriales y comerciales que no requieran el uso de agua potable. 
A esta planta se canalizarán las aguas negras provenientes de los muebles sanitarios, y las aguas 
aceitosas provenientes de la zona de despacho (después de haber pasado por la trampa de grasas). 
El agua tratada resultante de esta limpieza se canalizará a una cisterna para su reutilización. 

✓ Cisterna de reutilización de agua pluvial.  Se construirá una cisterna a donde se canalizará el agua 
pluvial para su reutilización en riego de áreas verdes y limpieza de pisos. Debido a que el agua pluvial 
es captada de la techumbre de la zona de despacho y de las azoteas del edificio de servicios, esta 
podría contener basura y tierra, así que se hará uso de un arenero en el último registro antes de 
descargar en la cisterna. La cisterna se compondrá de 3 compartimientos que funcionaran para 
retener sólidos pesados (arenero) y sólidos ligeros (celosía). El agua filtrada que resulte de pasar 
por este sistema y que se encontrará en el tercer compartimiento se extraerá por medio de una 



BIOSISTEMAS Y TECNOLOGÍA APLICADA S.A. DE C.V. 

INFORME PREVENTIVO. 

 

 INFORME PREVENTIVO PARA LA ESTACIÓN DE SERVICIO “SERVICIO PROLONGACIÓN GÓMEZ FARIAS SA DE CV”, 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN, CIUDAD DE MÉXICO. 

Capítulo III 
Pág. 12 

 

bomba sumergible hacia un tinaco ubicado en la azotea del edificio de servicios para su reutilización. 
 

Imagen III. 1. Registro para la instalación de drenaje. 

 
Fuente: Memoria Descriptiva, 2021. 

Imagen III. 2. Trampa de combustible. 

 
 

 
 

Fuente: Memoria Descriptiva, 2021. 

 
PLANTA DE TRATAMIENTO. 

Modelo y marca: Planta de tratamiento, tipo Valtech, Modelo 2310. 
Descripción: Las aguas residuales de los servicios de inodoros y lavado de pisos de la estación, se conducen a 
través de un sistema de drenajes y registros a la Planta de Tratamiento. Se dosifican Bioenzimas (Fórmula 20 
y Fórmula 75), para aumentar la eficiencia de biodegradación de la materia orgánica. La Planta de Tratamiento 
de Aguas Residuales, está construida con estructura de acero al carbón, revestida con una capa de fibra de 
vidrio de 3 mm de espesor; cuyas dimensiones son: 2.50 m de largo, 1.50 m de ancho y 1.50 m de altura. La 
Planta de Tratamiento se instala en un cárcamo, cuyas dimensiones permiten que el agua residual; 
proveniente del último registro, se descargue por gravedad al pretratamiento y posteriormente al reactor 
biológico anaerobio, donde los lodos sedimentados se biodegradarán con las Bioenzimas (F-75). 



BIOSISTEMAS Y TECNOLOGÍA APLICADA S.A. DE C.V. 

INFORME PREVENTIVO. 

 

 INFORME PREVENTIVO PARA LA ESTACIÓN DE SERVICIO “SERVICIO PROLONGACIÓN GÓMEZ FARIAS SA DE CV”, 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN, CIUDAD DE MÉXICO. 

Capítulo III 
Pág. 13 

 

Posteriormente, el agua pasa por gravedad mediante un arreglo hidráulico al reactor biológico aerobio, donde 
la materia orgánica disuelta en el agua se biodegrada mediante la acción de bacterias y el oxígeno generado 
por el compuesto LO. El agua biodegradada se dispone por gravedad en un sedimentador secundario. El agua 
clarificada se bombea a un sistema de filtración tipo cartucho, donde en el primer sedaso, se retienen 
partículas finas y en el segundo, de carbón activado, los olores y colores. El agua filtrada se envía a un clorador 
de pastilla; de donde se dispone a la cisterna de reutilización de agua y se extrae por medio de un equipo 
hidroneumático para alimentar sanitarios (inodoros y mingitorios), jardines y lavado de patios. 
Bases de diseño. La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), se diseña con base a las características 
del agua cruda y requerimientos fijados por las Normas Oficiales Mexicanas para el efluente del sistema. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tren de Tratamiento. El sistema propuesto, tiene como finalidad tratar las aguas residuales generadas en los 
pisos y sanitarios del servicio; utilizando un proceso de digestión biológica con pulimento de filtración y 
desinfección. El sistema de tratamiento está integrado por: 

Pretratamiento Tratamiento secundario 
Cribas gruesas Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente 
Cribas medias Reactor biológico 

 Clasificador 
 Filtración 
 Desinfección 

 Tratamiento de lodos (por otros) 

 
Pretratamiento. El influente, es agua residual proveniente de los servicios sanitarios y del lavado de piso de 
servicio; se dispone por gravedad al sistema de cribas, y de ahí al reactor biológico. 
 
Tratamiento Secundario. 
Reactor Anaerobio (Sedimentador Primario De Alta Tasa). El agua cribada y desarenada, ingresa por 
gravedad al reactor del tratamiento primario avanzado, en donde se instalaron unas mamparas a 60º, para 
obtener una sedimentación más eficiente. Los flóculos formados se sedimentan en el fondo del tanque; en 
donde se digieren bioenzimáticamente debido a la aplicación de bacterias específicas, Fórmula 75*, en el 
influente del reactor. 
 

*Para la aplicación de productos (sólidos y líquidos) se instalan dosificadores automáticos. 
 
Por medio de esta etapa de sedimentación, el agua ingresa al reactor biológico libre de sólidos macro y con 
actividad biológica, debido a la aplicación de bacterias específicas. 
Reactor Biológico. El proceso de tratamiento biológico es aeróbico y se considera que trabajará como lodos 
activados en la modalidad “aeración extendida”. El sistema de lodos activados en la modalidad de aeración 
extendida es un proceso aeróbico que utiliza oxígeno para desarrollar microorganismos que degradan la 
materia orgánica presente en las aguas residuales. El sistema de aeración que se está considerando es por 
medio de difusión de aire de burbuja fina, estos sistemas son denominados sistemas de difusión de aire, DA. 
En la operación del reactor biológico se buscará mantener una concentración de 2 mg/l de oxígeno disuelto, 
para esto, se instaló un filtro empacado de PVC para aumentar el área biológica y eficientar la transferencia 
de oxígeno. El aire suministrado por el soplador, SA, además de proporcionar el oxígeno necesario para la 
degradación del material orgánico por medio de microorganismos, suministran la energía necesaria para 
mantener a la biomasa en suspensión y completamente agitado. El soplador es controlado 
automáticamente por un programador. El agua es vertida por gravedad al sistema de clarificación 
secundaria. 

Influente  
Tipo de agua Servicios sanitarios y lavado de pisos de las islas de la Gasolinería 

Gasto 0.5 l/seg 
Carga Orgánica (DBO5) 300 mg/l 

Solidos Suspendidos (SST) 350 mg/l 
Grasas y aceites 10mg/l 

Coliformes 2400 x 106NMP/ 100 ml 
Efluente  

DBO5 30 mg/l 
Solidos suspendidos (SST) 30 mg/l 

Coliformes 0.0 NMP/100 ml 
Grasas y aceites 1.0 mg/l 



BIOSISTEMAS Y TECNOLOGÍA APLICADA S.A. DE C.V. 

INFORME PREVENTIVO. 

 

 INFORME PREVENTIVO PARA LA ESTACIÓN DE SERVICIO “SERVICIO PROLONGACIÓN GÓMEZ FARIAS SA DE CV”, 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN, CIUDAD DE MÉXICO. 

Capítulo III 
Pág. 14 

 

Clarificación Secundaria. Por medio de esta etapa de decantación, se logra la separación del “floc” bacteriano 
del licor mixto. Los lodos activados son floculentos de densidad cercana a la del agua. Su decantabilidad, 
controlada por el índice de OHLMAN, depende de factores que influyen en las características del 
florbacteriano, como son: concentración de oxígeno disuelto, variación de las condiciones de carga de los 
microorganismos a lo largo del ciclo de tratamiento, tipo de aeración y temperatura. Esta decantabilidad, así 
como la concentración de sólidos en suspensión en el reactor biológico, flujo de agua tratada y flujo de 
recirculación condicionan el buen funcionamiento del clarificador. Esta recirculación es efectuada por medio 
de una bomba sumergible, BS, que además sirve para la purga de los lodos al sistema de deshidratación de 
lodos (por otros). Esta purga será realizada por tiempo relacionándola con los parámetros que regirán la 
operación del reactor. La profundidad del clarificador secundario es un parámetro importante en el 
dimensionamiento. Esta debe ser a la vez suficiente para disponer del tiempo necesario de espesamiento del 
lodo y para permitir las fluctuaciones inevitables del lecho de lodos, debido a las variaciones de las 
condiciones hidráulicas de funcionamiento. La tasa de recirculación de lodos, que determina la concentración 
de materia en suspensión del lodo reciclado y en el licor mixto, condiciona el volumen ocupado y el tiempo 
de permanencia del lodo en el clarificador. Si este es insuficiente, el volumen de lodos almacenado se 
incrementará y parte comenzará a elevarse en la zona de clarificación y la calidad del agua se deteriorará. 
Además, existen riesgos de anaerobiosis y en ciertos casos de denitrificación remontándose lodo a la 
superficie del equipo. Si la recirculación es excesiva, la clarificación puede ser perturbada por el exceso de 
energía hidráulica introducida. 
Filtración. Con el fin de separar las partículas finas del agua residual, se propone instalar un sistema de 
filtración de lecho profundo, el cual está construido de PVC en forma de cilindro; el cual lleva como medio 
filtrante, arena sílica, grava y antracita. La operación del sistema, lo regula cinco válvulas, las cuales envían el 
agua residual a filtración y/o a retrolavado y tiene otra función de by pass que solo deja pasar el agua a 
presión sin entrar al filtro. Los filtros multicama, llevan de cuatro a cinco capas de material flotante de 
diferente granulometría, que van reteniendo las partículas selectivamente, de acuerdo con su tamaño; 
logrando así, una filtración fina y eficiente, permitiendo alargar los períodos de operación más de tres veces 
antes de requerir un retrolavado. Existen filtros de carbón activado (auxiliares), los cuales aseguran la 
eliminación de olores en el agua residual tratada. Para la selección del tamaño del filtro, se toma en cuenta 
el gasto del influente. 
Desinfección. Existen diferentes reglamentos de país a país en materia de descontaminación microbiológica. 
El efecto buscado es un abatimiento significativo de gérmenes expresado en número más probable de 
coliformes por cada 100 ml., impidiendo el crecimiento bacteriológico. Se seleccionó para la desinfección del 
agua, la cloración mediante un sistema de tabletas; el cual combina el uso de cloradores con tabletas de 
hipoclorito de calcio, que permiten una lenta liberación de este compuesto al 65% de cloro disponible. El 
sistema de pastilla es una excelente alternativa frente al cloro gas y cloro líquido, ya que no hay necesidad de 
utilizar equipos de dosificación de alto costo, ni correr riesgos. Para el manejo de este sistema, sólo se 
requieren guantes de hule y lentes de seguridad. El sistema de desinfección no está diseñado para soportar 
alta presión, solo pasa a través del contenedor de tabletas al nivel de una de ellas, de manera que se 
erosionan lentamente. Para seleccionar el equipo que cubra las necesidades de suministro de cloro, se 
consulta la Tabla de características. Se recomienda tomar como especificación de diseño, la frecuencia para 
rellenar el hipoclorador cada diez días. 
Equipo instalado. 

• Cribas (fina y gruesa). 

• Bomba centrífuga 1 Hp a 110 Volts. 

• Cartuchos de filtración dual de 20”. 

• Clorador de pastilla. 

• Centro de Control de Motores (CCM). 
 

INSTALACIÓN PLUVIAL. 
Comprende todas las instalaciones sanitarias para la captación, canalización, tratamiento y reutilización del 
agua pluvial para su reaprovechamiento en la Estación de Servicio. 

• Captación de agua pluvial: Se captará exclusivamente el agua de lluvia de la techumbre de la zona 
de despacho y de las azoteas del edificio de servicios. Se canalizará el agua pluvial en una línea 
independiente de la Estación la cual consta de registros de mampostería y/o concreto armado y 



BIOSISTEMAS Y TECNOLOGÍA APLICADA S.A. DE C.V. 

INFORME PREVENTIVO. 

 

 INFORME PREVENTIVO PARA LA ESTACIÓN DE SERVICIO “SERVICIO PROLONGACIÓN GÓMEZ FARIAS SA DE CV”, 
ALCALDÍA ÁLVARO OBREGÓN, CIUDAD DE MÉXICO. 

Capítulo III 
Pág. 15 

 

tubería de asbesto-cemento. Finalmente, esta agua se filtrará para quitarle los sólidos que pudiese 
tener, para después ser almacenada en una cisterna para su reutilización en excusados, mingitorios, 
lavado de pisos y riego de áreas verdes. 

• Cálculo de concentración de agua pluvial: De acuerdo con las Normas Técnicas Complementarias 
para el diseño y ejecución de obras hidráulicas en el inciso 1.2.3 Sistemas de alcantarillado pluvial se 
determinarán los gastos de diseño. 

 
DEMANDA DE ENERGÍA. 

La carga de la Estación de Servicio estará conformada por las siguientes áreas. 
 

Tabla III. 9. Cálculo de bomba para aprovechamiento de agua pluvial en riego de patios y jardines. 